para a celebração do adendo visa à operacionalização burocráti-
ca do relacionamento atendendo-se aos ditames legais, especi-

-
veniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam

DATA: Florianópolis, 28 de junho de 2021. SIGNATÁRIO: André
Motta Ribeiro, pela SES e Godofredo Gomes Moreira Filho, pela
Prefeitura.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tor-
na público o que segue:
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2020TR000379.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Município de São João do Sul
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula
Trigésima Terceira (Da Vigência) do termo que a este deu cau-
sa, pelas razões expostas na cláusula segunda, infra, passando
a vigorar a cláusula aditada com a presente redação: “Cláusu-
la Trigésima  Terceira  – Da Vigência”: O prazo do Convênio n°

-
do em vista o disposto no artigo 41 do Decreto nº 127, de 30 de
março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA:

-
zação burocrática do relacionamento atendendo-se aos ditames

o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICA-
ÇÃO:
deu causa. DATA: Florianópolis, 22 de junho de 2021. SIGNATÁ-
RIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Moacir Francisco Teixeira,
pela Prefeitura.

Cod. Mat.: 748928

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do proces-
so 74943/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, MERCO SOLUÇÕES
EM SAÚDE S/A, CNPJ 05.912.018/0001-83 a penalidade de
ADVERTÊNCIA por descumprimento da Autorização de Forneci-
mento nº 4146/2020  -Edital nº 368/2019.

Cod. Mat.: 749032

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos do
processo 73471/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei
8.666/93 e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOL-
VE aplicar à empresa MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A,
CNPJ. 05.912.018/0001-83 à penalidade de MULTA no valor R$
196,91 por descumprimento da Autorização de Fornecimento nº
3535/2020   – Edital nº 16/2019.

Cod. Mat.: 749135

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tor-
na público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR000645.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Se-
cretaria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual
de Saúde – FES. CONVENENTE: Associação Hospitalar Lenoir
Vargas  Ferreira, mantenedora do Hospital Nossa Senhora da
Saúde,com  sede  no município de Coronel Freitas.OBJETO:Au-
xiliar no custeio e manutenção dos leitos de retaguarda para CO-

-
peração de pacientes acometidos pela doença,noHospital Nossa
Senhora da Saúde de Coronel Freitas.VALOR DOS RECUR-
SOS: Total de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), por parte
do CONCEDENTE, em 03 parcelas única.DOS RECURSOS: As

-
ria: 48000 – 48091 – 480091 – 10 – 122 – 0430 – 1113 – 015037
– 3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência: 2021009897, Fonte
dos Recursos: 0100, Natureza da Despesa: 33504100, conforme
Nota de Empenho nº 2021NE021775, de 21/06/2021, constante
no processo SCC7460/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de

extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 21 de junho de 2021.SIG-
NATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Reinaldo Fernandes
Lopes, pelo Hospital. LZ/SCC

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tor-
na público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR000473.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde –FES.CONVENENTE: Instituição Bethesda, mantenedora
do Hospital Bethesda, com sede no município de Joinville.OBJE-
TO:Auxiliar no custeio e manutenção de nossa unidade por conta

das despesas que tiveram grande aumento em função do CO-
VID-19.VALOR DOS RECURSOS: Total de R$ 200.000,00(du-
zentos mil reais), por parte do CONCEDENTE, em parcela única.
DOS RECURSOS: As despesas serão realizadas na seguinte

– 0430 – 0220 – 011328 – 3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferên-
cia: 2018007275, Fonte dos Recursos: 0623, Natureza da Despe-
sa: 33504102, conforme Nota de Empenho nº 2021NE019587, de
28/05/2021, constante no processo SCC 8491/2021. PRAZO DE
VIGÊNCIA -
cia à publicação, deste extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 29
de junho de 2021.SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES,
e Valmir Sebastião Bruske, pela Instuição. LZ/SCC

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tor-
na público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR000502.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde –FES.CONVENENTE: Comunidade Evangélica de Con-

-
ria, com sede  no município de Rio do Sul/SC.OBJETO:Auxiliar

-
lidade de oferecer o melhor atendimento aos usuários do SUS
no enfrentamento ao COVID 19.VALOR DOS RECURSOS: Total
150.619,45 (cento e cinquenta mil seiscentos e dezenove mil re-
ais e quarenta e cinco centavos), sendo R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais) por parte do CONCEDENTE, e R$ 619,45
(seiscentos e dezenove reais e quarenta e cinco centavos),como
contrapartida por parte do CONVENENTE,em parcela única.DOS
RECURSOS -
cação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430
– 0220 – 011328 – 3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência:
2018009950, Fonte dos Recursos: 0623, Natureza da Despesa:
33504102, conforme Nota de Empenho nº 2021NE021025, de
08/06/2021, constante no processo SCC 8905/2021. PRAZO DE
VIGÊNCIA -
cia à publicação, deste extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 29
de junho de 2021.SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES,
e Silvio Schutz, pela Comunidade LZ/SCC

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tor-
na público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR000397.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Se-
cretaria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual
de Saúde –FES.CONVENENTE: Fundação  Hospitalar  Dr José
Athanázio,  mantenedora  do  Hospital  Dr  José  Athanázio,  com
sede  no  município  de Campos  Novos.OBJETO:Auxiliar no cus-

oferecer  o melhor atendimento aos usuários do SUS  e  aumentar
o  percentual  de  atendimento  aos  usuários  do  SUS  em  92%.
VALOR DOS RECURSOS: Total R$ 400.000,00  (quatrocentos
mil  reais) por parte do CONCEDENTE, em parcela única.DOS
RECURSOS -
cação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430
– 0220 – 011328 – 3 – 33 – 40 – 41, Programa Transferência:
2018009796, Fonte dos Recursos: 0100, Natureza da Despesa:
33404101, conforme Nota de Empenho nº 2021NE016825, de
07/05/2021, constante no processo SES 13698/2021. PRAZO DE
VIGÊNCIA -
cia à publicação, deste extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 29
de junho de 2021.SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES,
e Vinicius Serena, pela Fundação LZ/SCC

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tor-
na público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR000710.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde –FES.CONVENENTE:  Fundação  Hospitalar  de Três
Barras,  mantenedora  do  Hospital  Amigo  da  Criança,  com
sede  no  município  de  Três Barras.OBJETO:Auxiliar à  trans-
ferência  para  custeio  hospitalar  para  manutenção  de  leitos
destinados  ao  atendimento  de  pacientes  acometidos  pela
Covid-19.VALOR DOS RECURSOS: Total R$ 105.000,00  (cento
e  cinco  mil  reais) por parte do CONCEDENTE, em parcela úni-
ca.DOS RECURSOS: As despesas serão realizadas na seguinte

– 0430 – 1113 – 015037 – 3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferên-
cia: 2021009896, Fonte dos Recursos: 0100, Natureza da Despe-
sa: 33504102, conforme Nota de Empenho nº 2021NE022286, de
28/06/2021, constante no processo SCC 6883/2021. PRAZO DE
VIGÊNCIA -
cia à publicação, deste extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 28
de junho de 2021.SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES,
e Anderson Stocloski, pelo Hospital. LZ/SCC

Cod. Mat.: 749166

PORTARIA nº. 687 - 28/06/2021.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº. 291/2021 e con-
forme processo SES 92190/2021, resolve REMOVER a servidora
MARISTELA CASTRO KLAUBERG, matrícula nº. 0302416-4-02,
ocupante do cargo de Analista Técnico em Gestão e Promoção
de Saúde, na competência de Enfermeiro, originária do Hospital
Governador Celso Ramos - HGCR, nível GEPRO-SES-16/J, para
atuar no Hospital Santa Teresa - HST, a contar de 01/07/2021.
LUCIANO JORGE KONESCKI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 749210

EXTRATO DA DECISÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
SANCIONADOR – SSP 068/2021.
A Secretaria de Estado da Segurança Pública/Fundo para
Melhoria da Segurança Pública, inscrita no CNPJ sob o nº
85.280.147/0001-35, considerando o disposto nos autos do Pro-
cesso SSP 068/2021 com  fundamento  no  artigo  87, inciso  II
da  Lei  nº  8.666/93,  arts.  108,  II  e  110,  II,  parágrafos  1º
ao  5º  do Regulamento  Geral  para  Contratação  de  Materiais,
Serviços,  Obras  e  Serviços  de Engenharia, no âmbito do Sis-
tema Administrativo de Gestão de Materiais e Serviços -SAGMS,
aprovado  pelo  Decreto  nº  2.617,  de  16  de  setembro  de
2009, subitem 20.2, II “b”, do Edital do Pregão Eletrônico nº 070/
SEA/2019, nos itens 4 e 5 das condições gerais, constantes na
Autorização de Fornecimento nº 013/SSP/2021, e na observância
das Orientações Técnicas nº 004/2010 da Secretaria de Estado
da Fazenda e nº 001/2020, da Secretaria de Estado da Adminis-
tração, DECIDE pelo não acolhimento dos argumentos apre-
sentados pela empresa RSUL EIRELLI EPP, inscrita no CNPJ
nº 14.066.477/0001-84, e pela continuidade da aplicação da pe-
nalidade de multa, no valor equivalente a 10% (dez por cento),
em caso da rescisão contratual, por culpa da contratada, calcula-
do sobre a parte inadimplente, o que implica em um valor de R$
34,33 (trinta e quatro reais e trinta e três centavos).
Florianópolis (SC), 30 de junho de 2021.

Cod. Mat.: 749134

PORTARIA Nº 632/PCSC/DGPC/CORPC, de 25/06/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Correge-
dora-Geral, no uso de suas atribuições legais, resolve PRORRO-
GAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão da Sindi-
cância Acusatória nº 27/2021, na qual é sindicado o servidor de
matrícula nº 927.855-9, mandada instaurar pela Portaria nº 357/
PCSC/DGPC/CORPC, de 19/04/2021, publicada no D.O.E. n.
21.533, de 01/06/2021, com efeitos a contar do dia 01/07/2021.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 748298

PORTARIA Nº 633/PCSC/DGPC/CORPC, de 25/06/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Correge-
dora-Geral, no uso de suas atribuições legais, resolve PRORRO-
GAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão da Sindi-
cância Acusatória nº 28/2021, na qual é sindicado o servidor de
matrícula nº 953.730-9, mandada instaurar pela Portaria nº 359/
PCSC/DGPC/CORPC, de 20/04/2021, publicada no D.O.E. n.
21.533, de 01/06/2021, com efeitos a contar do dia 01/07/2021.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 748299

PORTARIA Nº 130/DIAF/DGPC/PCSC, de 30/06/2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA POLÍCIA
CIVIL, no uso de suas atribuições conforme dispõe a Portaria nº
872/GAB/DGPC/PCSC de 26/05/2021, combinado com o dispos-
to nos arts. 116 a 119 da Lei Complementar nº 741, de 12 de
junho de 2019, e art. 9º, IV, do Decreto Estadual nº 348, de 13
de novembro de 2019, resolve DESIGNAR como membro efe-
tivo o Agente de Polícia LUIZ EDUARDO WAGNER, matrícula

Fornecimento nº 129/CPL/DGPC/2021. PCSC 69783/2021.
VALÉRIO ALVES DE BRITO
Diretor de Administração e Finanças da Polícia Civil

Cod. Mat.: 748994

PÁGINA 48 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.553 01.07.2021 (QUINTA-FEIRA)

costaapr
Realce